
C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.7 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 E DEI RELATIVI ALLEGATI.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Giust. 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Giust. 

 

   

Totale Presenti:  9 

Totale Assenti:  4 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore Giuliano PELISSERO. 

 PREMESSO CHE: 

 l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 

10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;   

 il comune di Susa ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. adotta il nuovo Piano dei Conti 

integrato della contabilità economico patrimoniale e che ha provveduto alla redazione del 

Bilancio Consolidato entro i termini di legge straordinariamente prorogati nel 2020 al 30 

novembre dell’esercizio successivo a quello di riferimento;  

 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che in ossequio ai principi contabili di “veridicità” e nel 

contempo di “prudenza” le scelte di programmazione hanno consentito di redigere un 

documento contabile che preveda il mantenimento degli equilibri di bilancio 2022/2024 

confermando lo “sforzo tributario e tariffario” dell’esercizio 2022 e programmando in 

prospettiva una ulteriore fase di revisione della spesa corrente ed una maggior provvista di 

risorse di parte corrente tesa a garantire il mantenimento dei servizi in essere;  

 

EVIDENZIATO il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31 maggio 

2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2022;  

 

RITENUTO OPPORTUNO rimandare ad una successiva sessione consigliare l’approvazione 

formale dei regolamenti, delle tariffe dei tributi e delle aliquote delle imposte entro i termini di 

approvazione dei bilanci come sopra evidenziato oppure diversa data di scadenza che verrà 

individuata nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare per 

quanto attiene il “nuovo canone unico patrimoniale”;  

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 

agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 

che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO infine che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  

 

CONSIDERATO che sin dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali della contabilità “armonizzata”, ed in particolare in 

aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 

le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi nonché 

all'ammontare delle somme che, seppure finanziate nell’esercizio di competenza, si prevede di 

imputare agli esercizi successivi evidenziate, limitatamente agli schemi armonizzati, mediante 

la voce “di cui FPV”;  

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

esigenze rappresentate dai Responsabili degli uffici e sulla base degli indirizzi forniti 



dall’Amministrazione Comunale ed in funzione degli obiettivi di gestione da perseguire per gli 

anni 2022/2024;  

 

RILEVATO che la procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi derivanti 

dalla gestione 2021 e annualità precedenti, nonché le eventuali determinazioni di “variazione di 

esigibilità”, fanno sì che il bilancio testé in approvazione esprima ancora residui presunti e 

necessiti della puntuale determinazione del F.P.V. proveniente dalla gestione 2021, che sarà 

oggetto di successiva revisione e rideterminazione, seguendo l’iter di approvazione del 

Rendiconto 2021;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.”; 

 

EVIDENZIATO che il PEF e le tariffe TARI 2022 che il DDL di bilancio 2021 prevede già come 

“sganciate” dal bilancio di previsione, verranno approvate entro il 30.05.2022;  

 

RILEVATO inoltre che:   

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 01/03/2022 è stata determinata la 

percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022;   

 il piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008 è 

stato inserito nel D.U.P.;   

 il programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2022/2024 è stato inserito nel D.U.P.; 

 il programma biennale 2022/2024 relativo agli acquisti di beni e servizi è stato inserito nel 

D.U.P.; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 14/12/2021 si è provveduto ad 

individuare la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle 

norme del codice della strada per l’anno 2022;   

 la verifica dei limiti di spesa di personale nonché i limiti assunzionali risultano verificati e 

contenuti nel PFP – Piano Fabbisogni di Personale 2022/2024 contenuto anch’esso nel 

D.U.P.;  

 RILEVATO che il prospetto previsto dalla normativa relativo ai nuovi vincoli di finanza 

pubblica generale (ex patto di stabilità) ed equilibrio di bilancio evidenzia il rispetto dei 

medesimi nelle tre annualità di bilancio oggetto di approvazione;  

 

RILEVATO che il F.C.D.E. – Fondo crediti di dubbia esigibilità – risulta strutturato nel rispetto 

dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 applicando gli aggiornamenti normativi con la 

costituzione minima secondo una diversa gradualità nelle annualità e che ora il bilancio 

2022/2024 ne prevede un applicazione nella misura massima del 100%; 

 

EVIDENZIATO come ad oggi non siano previste entrate di parte corrente a finanziamento di 

spese di investimento nella situazione attuale degli equilibri e nelle tre annualità di bilancio;  

 

DATO ATTO della predisposizione dell’allegata “tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto” che utilizza i dati di pre-consuntivo alla data odierna, dalla quale 

emerge la composizione e la destinazione del medesimo;  

 

PRESO ATTO che:   

 risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica generale per l’anno 2021 con riferimento ai 

dati contabili 31.12.2021 e che lo schema di bilancio 2022/2024 è anch’esso strutturato nel 

rispetto dei medesimi vincoli;   



 l’elenco degli interessi e quote capitale dei mutui nel triennio 2022/2024 risulta allegato al 

DUP e risulta verificata la capacità di indebitamento dell’ente che si colloca entro i limiti 

stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;   

 sono state individuate le risorse e gli interventi che per loro natura hanno rilevanza ai fini 

della contabilità I.V.A., evidenziati anch’essi negli allegati al Bilancio di Previsione;   

 risulta allegato al DUP il dettaglio della spesa di personale anch’esso nei limiti di spesa di 

riferimento e risulta stanziato apposito fondo rinnovi contratto collettivo nazionale Funzioni 

Locali;  

 

CONSIDERATO che:   

 il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia; 

 per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle scelte 

tariffarie e delle aliquote prodromiche al presente atto;  

 per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 

relative alle fonti di finanziamento e delle risorse potenzialmente acquisibili secondo le 

scelte di programmazione ed in funzione delle modificate assegnazioni da parte del 

Governo che hanno previsto e finanziato, raddoppiandole, le disponibilità per la messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio;   

 per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;  

risultano applicate le disposizioni normative per la programmazione degli investimenti;  

 

ESAMINATA la nota integrativa al bilancio di previsione prevista dai principi contabili e dal 

D.lgs 117/2011 e s.m.i. che consente una lettura facilitata del documento di programmazione 

in oggetto;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 174 del citato D. Lgs. n. 267/00 lo schema del bilancio deve 

essere predisposto dalla Giunta Comunale nell’ambito dell’attività propositiva che la stessa 

effettua nei confronti del Consiglio Comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 ed il D.Lgs n. 118/2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 

126/2014, e s.m.i e gli schemi allegati previsti dai principi contabili; 

 

RILEVATO che l’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le Regioni, 

gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 

programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. In 

attuazione di detto articolo, sono stati emanati due decreti, del Ministero dell’economia e delle 

Finanze (decreto del 9 dicembre 2015, pubblicato nella GU n.296 del 21-12-2015 - Suppl. 

Ordinario n. 68) e del Ministero dell’interno (decreto del 22 dicembre 2015), concernenti, 

rispettivamente, il piano degli indicatori per le regioni e gli enti locali, allegato al presente 

bilancio;  

 

VISTI rispettivamente lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

RILEVATO il permanere pluriennale degli equilibri di bilancio di parte corrente ed in conto 

capitale nonché di cassa, desumibili dagli schemi allegati obbligatori alla presente 

deliberazione;  

 

PRESO ATTO il progetto di Bilancio di Previsione relativo agli esercizi 2022/2024 approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 19 in data 01/03/2022 trasmesso al Revisore dei 

Conti per il necessario parere, ha ottenuto il “parere favorevole” con il verbale n. 4 in data 

17/03/2022;  

 



ACQUISITI i pareri resi ai sensi ex art.49 comma 1 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione del “Progetto di Bilancio 2022/2024 

costituito dagli allegati facenti parti integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

SI DA’ ATTO altresì che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio 

comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio 

Comunale, costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non sia 

disponibile il file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene riportata 

la trascrizione della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal Segretario 

comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di registrazione 

audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono conservate a cura 

dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line”; 

 

PROCEDUTOSI alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il 

seguente risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti  n.  9 

Astenuti  n.  - 

Votanti  n.  9 

Favorevoli  n.  7 

Contrari  n.  2 (Plano, Brezzo) 

 

D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

2) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa ed in narrativa, il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, dando atto che gli stessi assumono 

pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nonché tutti 

gli allegati obbligatori previsti dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che si allegano alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  

3) DI APPROVARE gli ulteriori allegati previsti dalla normativa che si allegano anch’essi 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  

4) DI PRENDERE ATTO altresì del parere favorevole n. 4 in data 17/03/2022 espresso 

dall’Organo di revisione economico – finanziaria sul progetto di bilancio depositato agli 

atti nei tempi previsti dal vigente regolamento di contabilità.  

5) DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, Sezione “Amministrazione 

Trasparente” - Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

 il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 verrà trasmesso alla Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli 

schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016.  

 la legge di conversione del decreto 124/2019 ha disposto l’abrogazione dei commi 1 

e 3 dell’art. 216 e comma 2 e art. 226 lettera a) D.lgs. 267/2000, e, pertanto, non 

occorre più trasmettere al Tesoriere Comunale il presente provvedimento. 

 

 

 

http://www.cittadisusa.it/


6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

Legge, avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, resa in forma palese 

per alzata di mano, il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti    n. 9 

Astenuti    n. - 

Votanti            n. 9 

Voti Favorevoli n. 9 

Voti Contrari    n. - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 

 


